
segunda-feira, 24 de agOsTO de 20092
Diário OficialExecutivo  3

PORTARIA
NúMERO DE PuBLICAçãO: 22465

PORTARIA Nº130 /2008-GAB/SEC.                          
BELÉM, 19 DE AGOSTO DE  2009

O Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo José de 
Araújo, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO Contrato nº 0047/2009-SEGuP, 
celebrado com a Empresa VARIAN INDuSTRIA E COMÉRCIO 
LTADA e disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e 8.883/94, 
Lei Federal nº 10.520/02, Decreto Estadual nº 5.450/05, Lei 
Estadual nº 6.474/02, regulamentada pelo Decreto nº 199/03, 
Decreto Estadual nº 2.069/06, Lei Complementar nº 123/06 e 
na portaria Interministerial MP/MF nº 217/06 Pregão Eletrônico                                        
nº para Registro de Preço 017/2008-SEGuP.
  CONSIDERANDO: O que dispõe, Art. 67 da Lei Federal n° 
8.666/93.
R E S O L V E: – Designar a servidor JOAQuIM BATISTA 
FREITAS DE ARAúJO, para acompanhar e fiscalizar os serviços 
de assistência técnica de  01(um) Espectrofotômetro,com 
especificações contidas no edital, durante a vigência do 
contrato, referente ao Convênio nº 281/2008-MJ/SENASP.
       DÊ-SE CIÊNCIA, PuBLIQuE-SE E CuMPRA-SE.
GERALDO JOSÉ DE ARAúJO
Secretário de Estado de Segurança Pública  

NúMERO DE PuBLICAçãO: 22362
PREGãO ELETRÔNICO SRP Nº 015/2009-SEGuP

A Secretaria de Estado de Segurança Pública, através de seu 
Pregoeiro/SEGUP, comunica que fará realizar licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico de Registro de Preços, do tipo  
“MENOR PREÇO “, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para fornecimento de 
EQUIPAMENTOS DE INTELIGÊNCIA, para os órgãos e entidades 
do Sistema de Segurança Pública do Governo do Estado do 
Pará, de acordo com as condições e especificações do Anexo I 
deste Edital..
DATA DA ABERTURA: 03/09/2009.
HORA DA ABERTURA: 09:00 h (Horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço 
eletrônico www.comprasnet.gov.br ou acessar o endereço 
eletrônico da SEAD, www.sead.pa.gov.br (mural de licitações).
Belém/PA, 21/agosto/2009.
Pregoeiro/SEGUP

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NúMERO DE PuBLICAçãO: 22423

Nº DO TERMO ADITIVO: 2º T.A
Nº DO CONTRATO: 078/2009-SEGuP

OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços diversos, 
incluindo a locação de espaço do Centro de Convenções e Feiras 
da Amazônia, sendo que seu uso se destina exclusivamente à 
realização do evento denominado: 1ª CONFERÊNCIA ESTADUAL 
DE SEGURANÇA PÚBLICA.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 220.000,00 (Duzentos e 
Vinte Mil Reais)
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 
004/2009-SEGUP
PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública, CNPJ nº 
05.054.952/0001-01 e a Associação “Via Amazônia”, CNPJ nº 
08.746.928/0001-21
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: As partes resolvem 
de comum acordo e com fundamento no artigo 57, inciso II 
c/c o artigo 65, inciso I, alinea b, da Lei Federal nº 8.666/93, 
prorrogando-o pelo período de 30 (trinta) dias, e reajustando o 
valor global do contrato em 2,61%.
VALOR: R$ 5.733,69 (Cinco Mil, Setecentos e Trinta e Três Reais 
e Sessenta e Nove Centavos)
DATA DA ASSINATURA: 12/08/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 13/08/2009 a 12/09/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 21.101.06.181.1184.2590 - 
Modernização dos Órgãos do SESP, Natureza da Despesa: 
339039
FONTE DE RECURSO: 0106 e 6121
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Ferreira Sales
ADITIVOS ANTERIORES: 1º T.A (Prorrogação do prazo de 
vigência: 13/07/2009 a 12/08/2009).
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Avenida Dr. Freitas s/n, 
Bairro Marco, CEP. 66.613-902

HOMOLOGAçãO
NúMERO DE PuBLICAçãO: 22401

CONSIDERANDO: O resultado de julgamento das propostas 
financeiras realizada pelo Pregoeiro do   FISP, referente à 
licitação Pregão Eletrônico nº 006/2009, para aquisição de 
equipamento  de  foto e filmagem, para atender as necessidades 
do Corpo de Bombeiros Militar do estado do Pará, pelo critério 
do menor preço global por lote único, de acordo com a ata de 

análise de documentação e de propostas de preços;
RESOLVE:
HOMOLOGAR a licitação na modalidade Pregão Eletrônico 
n.º006/2009 – FISP, pelo critério de menor preço global, 
de acordo com a ata de analise e julgamento de propostas 
financeiras, a Empresa abaixo identificada:
PRISMA  COMÉRCIO  DE  ELETRO ELETRÔNICOS LTDA - 
EPP, com valor  de R$ 17.894,00 (dezessete mil, oitocentos e 
noventa e quatro reais).
Belém, 14 de agosto de 2009.
HOMOLOGO: GERALDO JOSÉ DE ARAúJO
Secretário de Estado de Segurança Pública
Presidente do FISP

EXTRATO DE CONTRATO
NúMERO DE PuBLICAçãO: 22331

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 023/2009 - FISP

Nº DO CONTRATO: 023/2009 - FISP 
MODALIDADE DE LICITAçãO: Pregão Eletrônico nº. 
004/2009 – FISP
PARTES: FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA, sob CNPJ nº 05.054.952/0001 – 01 e a Empresa 
RORIZ INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA - EPP, sob CNPJ nº. 
08.979.527/0002-00.
OBJETO: Aquisição de instrumentos musicais para banda de 
fanfarra, devidamente descriminada nos itens 30 a 35 do anexo 
I do edital de Licitação, para atender as necessidades da banda 
de música do Corpo de Bombeiro Militar. 
VIGÊNCIA: 21 de agosto de 2009 a 20 de agosto de 2010
VALOR: R$ 25.189,50 (vinte e cinco mil cento e oitenta e nove 
reais e cinqüenta centavos).
DOTAçãO ORçAMENTÁRIA: Funcional Programática 
06.182.1206-4428, Natureza 449052.
FONTE DE RECuRSO: 0141 e 0341.
FORO: Belém
DATA DA ASSINATuRA: 21 de agosto de 2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Geraldo José de Araújo
ENDEREçO DO CONTRATADO: Q ACNO I Conj. 01 Lt 24 (103 
N-I qv JK) nº. 157 SL 06 – Plano Diretor – Palmas/TO.
DATA DA PuBLICAçãO: 24 de agosto de 2009.

NúMERO DE PuBLICAçãO: 22292
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 025/2009 - FISP
Nº DO CONTRATO: 025/2009 - FISP

MODALIDADE DE LICITAçãO: Pregão Eletrônico nº. 
006/2009 – FISP
PARTES: FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA, 
sob CNPJ nº 05.054.952/0001 – 01 e a Empresa PRISMA 
COMÉRCIO DE ELETRO ELETRÔNICOS LTDA - EPP, sob CNPJ nº. 
00.724.233/0001-37.
OBJETO: Aquisição de equipamento de foto e filmagens, para 
atender as necessidades do Corpo de Bombeiro Militar. 
VIGÊNCIA: 21 de agosto de 2009 a 20 de agosto de 2010
VALOR: R$ 17.894,00 (dezessete mil, oitocentos e noventa e 
quatro reais).
DOTAçãO ORçAMENTÁRIA: Programação PTRES 662601, 
Natureza 449052.
FONTE DE RECuRSO: 0261.
FORO: Belém
DATA DA ASSINATuRA: 21 de agosto de 2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Geraldo José de Araújo
ENDEREçO DO CONTRATADO E CEP: Rua Irmã Pia, 422 – 8º 
andar – Sala 807 – Jaguaré, São Paulo/SP, CEP 05335-050.
DATA DA PuBLICAçãO: 24 de agosto de 2009.

NúMERO DE PuBLICAçãO: 22300
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 022/2009 - FISP
Nº DO CONTRATO: 022/2009 - FISP

MODALIDADE DE LICITAçãO: Pregão Eletrônico nº. 
004/2009 – FISP
PARTES: FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA, 
sob CNPJ nº 05.054.952/0001 – 01 e a Empresa HAYAMAX 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ELETRÔNICOS LTDA, sob CNPJ 
nº. 01.725.627/0002-53.
OBJETO: Aquisição de instrumentos musicais (Suplentes e 
Sinfônicos), devidamente descriminada nos itens 01 a 29 do 
anexo I do edital de Licitação, para atender as necessidades da 
banda de música do Corpo de Bombeiro Militar. 
VIGÊNCIA: 21 de agosto de 2009 a 20 de agosto de 2010
VALOR: R$ 264.604,86 (duzentos e sessenta e quatro mil, 
seiscentos e dois reais e seis centavos).
DOTAçãO ORçAMENTÁRIA: Funcional Programática 
06.182.1206-4428, Natureza 449052.
FONTE DE RECuRSO: 0141 e 0341.
FORO: Belém
DATA DA ASSINATuRA: 21 de agosto de 2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Geraldo José de Araújo
ENDEREçO DO CONTRATADO E CEP: Rua Senador Souza 
Naves nº. 09 Londrina/Paraná, CEP 86010-921..
DATA DA PuBLICAçãO: 24 de agosto de 2009.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAçãO
NúMERO DE PuBLICAçãO: 22286

Nº da Dispensa: s/nº
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará e a empresa Metal Placas 
Serviços e Comércio Ltda
Objeto: aquisição de placas de inauguração em aço escovado 
em baixo relevo.
Valor: R$ 1.000,00
Fundamentação Legal: art. 24 , inciso II, da lei nº 8.666/93
Data da Assinatura: 20/08/2009.
Ordenador Responsável: Raimundo Benassuly Maués Júnior
Delegado Geral da Polícia Civil

ERRATA DE TERMO ADITIVO
NúMERO DE PuBLICAçãO: 22445

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
ERRATA  DE  TERMO ADITIVO

1. DATA PARA PUBLICAÇÃO: 24/08/2009;
2. Nº DO CONTRATO: 032/2007; 
3. Nº DO TERMO ADITIVO: 001/2008;
4. PARTES: Polícia Militar do Estado do Pará e Empresa LOCAVEL 
VEÍCULOS LTDA, CNPJ nº 63.798.490/0001-33;
5. ONDE LÊ-SE: VALOR: R$ 315.000,00 (trezentos e quinze mil 
reais) E VIGÊNCIA: 22/09/2008 a 23/09/2008;
6. LEIA-SE: VALOR: 1.575.000,00 (um milhão e quinhentos 
e setenta e cinco mil reais) E VIGÊNCIA: 22/09/2008 a 
01/10/2008;
7.ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL 
RODRIGUES- CEL QOPM.
Quartel em Belém, 21 de agosto de 2009.
LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA – CEL QOPM
CMT GERAL DA PMPA

ERRATA DE TERMO ADITIVO
NúMERO DE PuBLICAçãO: 22441

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
ERRATA  DE  TERMO ADITIVO

1. DATA PARA PUBLICAÇÃO: 24/08/2009;
2. Nº DO CONTRATO: 032/2007; 
3. Nº DO TERMO ADITIVO: 002/2008;
4. PARTES: Polícia Militar do Estado do Pará e Empresa LOCAVEL 
VEÍCULOS LTDA, CNPJ nº 63.798.490/0001-33;
5. ONDE LÊ-SE: VIGÊNCIA: 24/09/2008 a 23/09/2009;
6. LEIA-SE: VIGÊNCIA: 02/10/08 a 01/10/09;
7.ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL 
RODRIGUES- CEL QOPM.
Quartel em Belém, 21 de agosto de 2009.
LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA – CEL QOPM
CMT GERAL DA PMPA

RATIFICAçãO DE DISPENSA DE LICITAçãO
NúMERO DE PuBLICAçãO: 22431
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGuRANçA PúBLICA
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
RATIFICAçãO DE DISPENSA DE LICITAçãO

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, considerando os termos do Processo 
de Dispensa de Licitação nº 027/2009 – DAL/CONTRATOS, 
e especialmente o Parecer nº 035/09 -CONJUR/DAL,  de 
12/08/2009 e o Ofício nº 453/09-DAL/CONTRATOS, de 
19/08/2009, RESOLVE:
                      1- RATIFICAR, com base no que preceitua o 
art. 24, inc. I, da Lei Federal nº 8.666/93, a decisão da Diretoria 
de Apoio Logístico da Policia Militar do Pará, instituída pelo 
art. 30 da Lei de Organização Básica da PMPA de nº 053/06, 
a contratação da Empresa D. J. Serviços e Construções Ltda., 
localizada à Passagem São José S/N, Centro, Santa Bárbara – 
PA, de acordo com o valor constante no referido processo, para 
prestação de serviço de engenharia de confecção, pintura e 
instalação de grades em 20 (vinte) veículos tipo Blazer.
2- Devolver o referido processo à Diretoria de Apoio Logístico, 
a fim de que sejam providenciadas as assinaturas do devido 
contrato e expedição da respectiva nota de empenho.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 20 agosto de 2009
LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA


